
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

 основная общеобразовательная школа д. Верхняя Иреть 

 

 
 
20.09.2023 г.                                                                                                                № 84 
 
Об утверждении плана мероприятий 
по реализации проекта по профилактике буллинга 
в образовательных организациях 
 
 
         На основании Распоряжения министерства образования Иркутской области     от 

11 сентября 2023 года № 55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных организациях 

Иркутской области на 2023-2025 годы», в целях организации мероприятий, 

направленных на снижение случаев буллинга, жестокого обращения среди 

несовершеннолетних в образовательной среде,  формирования безопасного 

школьного пространства, во исполнение п.2.2.2. Постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защиты их прав Иркутской области     от 2 июня 2023 года № 

7-кдн, приказа ОО АЧРМО от 18.09.2023 № 396, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике 

буллинга  на 2023-2025 годы (далее – план, приложение №1). 

2. Заместителю директора по УВР Алферовой Л.И.: 

-  разработать план мероприятий и обеспечить его  реализацию; 

- довести до сведения родителей (законных представителей) о профилактике 

буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной 

среде, по формированию безопасного школьного пространства; 

 - разместить План на официальных сайтах организаций (ответственная 

Везденецкая Н.П.); 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

 

    Директор                                                                                 Л.В.Завозин 
  



Приложение № 1 к приказу  от 20.09.2023 г. № 84 

Утверждаю 

Директор МКОУ ООШ Л.В.Завозин 

«___»_________2023 г. 

 
Дорожная карта (план мероприятий) 

по реализации проекта по профилактике буллинга в МКОУ ООШ д. В.Иреть. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Ожидаемый результат 

 1 Разработка и утверждение плана работы по 

профилактике буллинга и суицидального 

поведения. 

до 25 
сентября 

Заместитель директора 
по УВР, педагог-

психолог 

Организация взаимодействия 
всех участников процесса 

 2 Размещение на сайте памятки для родителей о 
понятии буллинга, распространение информации о 
детском телефоне доверия 

              В 
течение 

учебного 
года 

Педагог-психолог  Информационные материалы  

 3 Проведение родительского собрания о 
профилактике суицидального поведения , 
профилактика буллинга, тематические собрания по 
организации внедрения проекта 

Согласно 
графика  

Педагог-психолог, 
социальный педагог 

Отчетная информация о 
проведении собрания 

4 Диагностика эмоционального состояния 
школьников, диагностика склонности к 
преодолению социальных норма и правил 
(Клейберг Ю.А.) 

Сентябрь-
декабрь 

Педагог-психолог Изучение эмоционального 
состояния учащихся, 
выявление 
предрасположенности к 
преодолению социальных ном 

5 Проведение профилактической недели «Дружить 
здорово» 

январь Социальный педагог Информация на сайте 

6 Индивидуальная коррекционная, 
профилактическая работа 

По мере 
необходимос

ти 

Педагог-психолог, 
социальный педагог 

Профилактика, купирование 
конфликтов, суицидального 
поведения 

7 Создание на сайте раздела о реализации проект 
 

До  
10 октября 
2023 года 

Педагог-психолог Информация на сайтах 

6 Создание антибуллинговой хартии Октябрь- Педагог-психолог Наличие «Антибуллинговой 



ноябрь 2023 
года 

хартии»  

9 Внедрение  «Школьного ориентира», «Театра 
дружбы» и профилактической квест-игры «Класс. 
Вместе. Дружба»  

Октябрь 2023 
года – март 
2024 года  

Педагог-психолог, 
социальный педагог, 
педагог-организатор, 
руководитель кружка, 

классные руководители 

Информация на сайтах ОО  

10  Организация помощи родителям, законным 
представителям, учащимся, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию (конфликты, жертвы травли), 
работа центра медиации 

В течение 
года 

Заместитель директора по 
УВР, педагог-психолог 

Организация психологического 
сопровождения, профилактика 
конфликтов. Профилактика. 

11 Проведение квест-игры март Педагог-психолог, 
социальный педагог, 
педагог-организатор, 
руководитель кружка, 

классные руководители 

Развитие чувства эмпатии, 
сострадания, уважения друг к 
другу 

12 Проведение диагностики (анкетирование) 
обучающихся по выявлению проблем, связанных с 
буллингом в общеобразовательных организациях 
Черемховского района, анализ результатов 
обратной связи по внедрению проекта   

Апрель 
 2024 года  

Педагог-психолог Предоставление анализа 
(диагностики либо 
анкетирование обучающихся)  

13 Правовое просвещение учащихся и их родителей о 

последствиях травли, привлечение представителей 

правоохранительных органов 

В течение 
года 

Педагог-психолог, 
социальный педагог, 

классные руководители 

Повышение уровня правовой 

грамотности, осознание 

наступления негативных 

последствий 
14 Повышение компетенций педагогических 

работников в вопросах профилактики буллинга, 
суицидального, девиантного поведения. 

В течение 
года 

Педагог-психолог, 
социальный педагог, 

классные руководители 

Прохождение курсов, освоение 
навыков медиации 

15 Беседа о ценности отношений между людьми, о 
путях выхода из сложных ситуаций, как не стать 
жертвой  травли, или  как самому не стать 
агрессором. 

Сентябрь 
2024 года 

Педагог-психолог, 
Социальный педагог, 
педагог-организатор 

Развитие чувства эмпатии, 
сострадания, уважения друг к 
другу 

16 Поддержание высокой социальной активности 
учащихся, внеурочной деятельности, привлечение 
к активным формам творчества, взаимодействия. 

В течение 
года 

Педагог-психолог. 
Социальный педагог, 

классные руководители, 
педагог-организатор 

Профилактика конфликтов 



17 Информирование родителей (законных 
представителей) и учащихся, о предоставлении 
помощи в кризисной ситуации 

В течение 
года 

Педагог-психолог, сайт 
школы 

Повышение уровня правовой 
грамотности 

18 Организация и проведение акции 
«Международный день борьбы с буллингом»-27 
января «травли NET» (5-9 классы) 

Январь 2025 
года 

Педагог-психолог Повышение уровня 
информирования, 
профилактика конфликтов 

19 Цикл развивающих занятий по профилактике 
агрессивного поведения (при выявлении проблемы 
в классном коллективе): − Я контролирую гнев (5-6 
классы) − Как противостоять агрессии (7 классы) − 
Жизнь без агрессии (8-9 классы) 

В течение 
года 

Педагог-психолог Профилактика конфликтов 

20 Подведение итогов реализации программы Май 2025 
года 

Педагог-психолог, 
социальный педагог, 
педагог-организатор 

Корректировка программы в 
случае необходимости. 

 
 
 


		2024-10-24T11:38:56+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЕРЕВНИ ВЕРХНЯЯ ИРЕТЬ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2024-10-24T11:39:46+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЕРЕВНИ ВЕРХНЯЯ ИРЕТЬ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




